

2016

Gestione n. 19

**FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI
DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI**

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO	CONSUNTIVO	VARIAZIONI
	2016	2015	
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-7.559	-4.882	0
Totale	-7.559	-4.882	0
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	798	750	48
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	798	750	48
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	2	1	1
Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto di immobili dell'Istituto	15	10	6
Attribuzione disponibilità liquide SCIP	1.007	0	1.007
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.024	11	1.013
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	1.822	761	1.061
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	1	0	1
Spese per prestazioni	-279	-266	-13
TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	-278	-266	-12
ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI	-12.409	-188	-12.221
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-23	-44	22
Spese di amministrazione	-106	-143	37
Spese non classificabili in altre voci	-1	-1	0
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-130	-188	59
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-12.817	-641	-12.186
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A+B)	-10.995	120	-11.115
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-7.972	-4.093	-3.879
Altri redditi e proventi patrimoniali	1.036	1.598	-562
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-6.936	-2.495	-4.441
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Attribuzione risultato positivo SCIP	16.582	0	16.582
Attribuzione fondo rischi SCIP	1.650	0	1.650
Eliminazione residui passivi	0	15	-15
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	18.232	15	18.217
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)	301	-2.360	2.661
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-301	-317	16
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	-2.677	2.677

Gestione n. 19

2016

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-7.559	-7.559	0
Totale	-7.559	-7.559	0

Valore della produzione 1.822 mgl

- Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi
Le "quote di partecipazione degli iscritti" sono state rilevate in 798 mgl, con un incremento di 48 mgl rispetto all'esercizio precedente.

- Altri ricavi e proventi -

Sono rilevati in 1.024 mgl ed attengono per 2 mgl alle "entrate non classificabili in altre voci", per 15 mgl al "recupero del contributo, in conto interessi su mutui concessi ai conduttori per l'acquisto di immobili dell'Istituto" e per 1.007 mgl all'assegnazione alla gestione di parte delle disponibilità liquide conseguenti alla chiusura dell'operazione SCIP.

Costo della produzione - 12.817 mgl

- Prestazioni istituzionali - 278 mgl

Le "spese per prestazioni" sono costituite dalle complessive rate di pensione pagate, che nell'anno 2016 sono state pari a 279 mgl (266 mgl nel 2015); da queste vanno dedotte le rate di pensione recuperate per 1 mgl.

Si precisa inoltre, che le spese di cui trattasi, riepilogate nell'allegato 1, sono al netto degli oneri, pari a 720 mgl, conseguenti la rivalutazione dei contributi, di cui all'art. 69, co. 5, l. 388/2000, posti a carico dello Stato ed evidenziati nell'ambito della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS).

Nel prospetto che segue vengono riportati i dati relativi al numero, agli importi annui e medi delle pensioni vigenti a carico del Fondo alla fine degli anni 2015 e 2016.

2016

Gestione n. 19

NUMERO E IMPORTO DELLE PENSIONI VIGENTI ALLA FINE DEGLI ANNI 2015 E 2016

CATEGORIA	NUMERO DELLE PENSIONI	IMPORTO ANNUO (in unità di euro)			IMPORTO MEDIO ANNUO	
		a carico della gestione	a carico della GIAS	importo complessivo		
2015	vecchiaia	1.237	253.376	748.259	1.001.635	810
	invalidità.....	89	2.753	18.420	21.173	238
Totale		1.326	256.129	766.679	1.022.808	771
2016	vecchiaia	1.199	277.413	676.222	953.635	795
	invalidità.....	74	2.287	15.371	17.658	239
Totale		1.273	279.700	691.593	971.293	763

Gestione n. 19

2016

- Accantonamenti ai Fondi per oneri - - 12.409 mgl

Comprendono l'assegnazione al fondo di copertura per le pensioni di vecchiaia (577 mgl), l'assegnazione al fondo di copertura delle pensioni da liquidare (11.833 mgl) ed il prelievo dal fondo di copertura per le pensioni d'invalidità (1 mgl).

Per un maggior dettaglio, il movimento complessivo delle riserve della gestione risulta evidenziato nella tabella seguente.

CONSISTENZA E VARIAZIONI DELLE RISERVE TECNICHE

DESCRIZIONE	VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO			
	CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 2015	ASSEGNAZIONI	PRELIEVI	CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 2016
FONDO DI COPERTURA DELLE PENSIONI:				
- di vecchiaia	2.280.388,00	576.965,00	0,00	2.857.353,00
- di invalidità	24.780,00	0,00	1.225,00	23.555,00
	2.305.168,00	576.965,00	1.225,00	2.880.908,00
FONDO DI RISERVA PER LE PENSIONI DA LIQUIDARE	321.472.540,79	11.832.772,11	0,00	333.305.312,90
FONDO SPECIALE PER LE INTEGRAZIONI DELLE PENSIONI	5.286.625,02	0,00	0,00	5.286.625,02
TOTALE	329.064.333,81	12.409.737,11	1.225,00	341.472.845,92

2016

Gestione n. 19

- Oneri diversi di gestione - - 130 mgl

Sono costituiti essenzialmente dalle "spese di amministrazione", pari a 106 mgl (143 mgl nel 2015) e dagli "oneri per il trasferimento allo Stato delle economie risultanti dalla riduzione delle spese di amministrazione" pari a 23 mgl (45 mgl nel 2015), oltre a 1 mgl di "spese non classificabili in altre voci". La quota parte delle complessive spese di amministrazione dell'Istituto è stata attribuita alla gestione in base a quanto previsto dall'art. 57 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità.

Proventi e oneri finanziari - 6,936 mln

Comprendono gli importi di spettanza del Fondo derivanti dalla gestione unitaria delle disponibilità finanziarie.

In particolare, nell'esercizio 2016, sono stati attribuiti al Fondo i seguenti rendimenti ed oneri:

- | | |
|---|------------|
| - interessi su prestiti al personale e sugli impieghi mobiliari e immobiliari | 1.033 mgl |
| - interessi sui conti correnti bancari | 3 mgl |
| - perdita sugli investimenti patrimoniali unitari | -7.972 mgl |

Proventi e oneri straordinari 18.232 mln

Riguardano l'attribuzione alla gestione di parte del risultato positivo complessivamente conseguito dall'Istituto dalla chiusura dell'operazione SCIP (16.582 mgl) ed il riparto pro quota alla gestione del fondo rischi relativo alla medesima operazione (1.650 mgl).

Infine, la voce "Imposte dell'esercizio", pari a 301 mgl è relativa alle imposte sui redditi derivanti dagli investimenti patrimoniali per prestiti e mutui edilizi erogati al personale dipendente ai sensi dell'art. 59 del DPR 509/79 (297 mgl) e all'Irap (4 mgl).

* * *

Gestione n. 19

2016

In relazione alla consistenza finale delle principali voci costituenti la situazione patrimoniale, si forniscono le seguenti precisazioni:

- nell'Attivo la posta di maggiore consistenza attiene alla quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari (251,804 mln), evidenziata tra le "Immobilizzazioni finanziarie" sotto la voce "Crediti finanziari diversi";
- nel Passivo assume particolare rilievo la consistenza delle Riserve tecniche che, al 31.12.2016, si attesta a complessivi 341,473 mln.


IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA E SERVIZI FISCALI


IL DIRETTORE GENERALE

2016

Gestione n. 19

BILANCIO CONSUNTIVO

FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI
DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2016

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	1.722,43	3.916,65	-2.194,22
	TOTALE	1.722,43	3.916,65	-2.194,22
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	251.803.999,07	280.421.430,90	-28.617.431,83
	TOTALE	251.803.999,07	280.421.430,90	-28.617.431,83
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	251.805.721,50	280.425.347,55	-28.619.626,05
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	113.637,61	116.031,54	-2.393,93
	TOTALE	113.637,61	116.031,54	-2.393,93
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	82.027.011,11	40.995.192,04	41.031.819,07
	TOTALE	82.027.011,11	40.995.192,04	41.031.819,07
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	82.140.648,72	41.111.223,58	41.029.425,14
	TOTALE ATTIVO	333.946.370,22	321.536.571,13	12.409.799,09

Gestione n. 19

2016

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2015	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-4.881.508,81	-4.881.508,81	0,00
	TOTALE	-4.881.508,81	-4.881.508,81	0,00
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-2.677.252,26	-2.677.252,26	0,00
	TOTALE	-2.677.252,26	-2.677.252,26	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-7.558.761,07	-7.558.761,07	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	32.285,37	30.998,39	1.286,98
	TOTALE	32.285,37	30.998,39	1.286,98
	TOTALE DEBITI	32.285,37	30.998,39	1.286,98
F	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e Risconti			
4	Riserve tecniche			
	Riserve tecniche	341.472.845,92	329.064.333,81	12.408.512,11
	TOTALE	341.472.845,92	329.064.333,81	12.408.512,11
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	341.472.845,92	329.064.333,81	12.408.512,11
	TOTALE PASSIVO	333.946.370,22	321.536.571,13	12.409.799,09

IL PRESIDENTE

TITO MICHELE BOERI

2016

Gestione n. 19

**FONDO DI PREVIDENZA PER LE PERSONE CHE SVOLGONO LAVORI DI CURA NON RETRIBUITI DERIVANTI
DA RESPONSABILITÀ FAMILIARI**

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2016

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2016	Consuntivo 2015	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	797.878,00	750.316,32	47.561,68
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	797.878,00	750.316,32	47.561,68
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Attribuzione alle Gestioni della liquidazione delle disponibilità liquide giacenti sul conto corrente di Tesoreria centrale dello Stato n. 25057 derivanti dall'operazione Scip - 43-bis del Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito dalla Legge 27 febbraio 2009, n. 14.	1.006.771,20	0,00	1.006.771,20
	Entrate non classificabili in altre voci	1.796,07	1.178,35	617,72
	Recupero del contributo in conto interessi sui mutui concessi ai conduttori per l'acquisto degli immobili dell'Istituto (Investimenti unitari) ai sensi dell'art.6, comma 9, del D.LGS. n.104/1996	15.101,32	9.188,82	5.912,50
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	1.023.668,59	10.367,17	1.013.301,42
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.821.546,59	760.683,49	1.060.863,10
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	1.479,45	368,92	1.110,53
	Spese per prestazioni	-279.395,61	-265.656,11	-13.739,50
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-277.916,16	-265.287,19	-12.628,97
B. 13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	-12.408.512,11	-187.810,00	-12.220.702,11
	TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI	-12.408.512,11	-187.810,00	-12.220.702,11
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-22.998,88	-44.620,49	21.621,61
	Spese di amministrazione	-105.939,68	-142.718,42	36.778,74
	Spese non classificabili in altre voci	-1.188,00	-1.080,00	-108,00
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-130.126,56	-188.418,91	58.292,35
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-12.816.554,83	-641.516,10	-12.175.038,73
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-10.995.008,24	119.167,39	-11.114.175,63
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			

Gestione n. 19

2016

C. 16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	3.080,00	22.114,00	-19.034,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	1.032.813,00	1.575.877,00	-543.064,00
	Redditi e proventi patrimoniali	23,13	206,96	-183,83
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	1.035.916,13	1.598.197,96	-562.281,83
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Perdita degli investimenti patrimoniali unitari	-7.971.867,19	-4.092.746,83	-3.879.120,36
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-7.971.867,19	-4.092.746,83	-3.879.120,36
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-6.935.951,06	-2.494.548,87	-4.441.402,19
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E. 20	PROVENTI STRAORDINARI			
	PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO			
	Attribuzione alle Gestioni delle somme restituite dalla Scip già accantonate a fronte di rischi ed oneri derivanti da procedimenti giudiziari - art. 43-bis del Decreto legge 30 dicembre 2008, n. 207, convertito dalla Legge 27 febbraio 2009, n. 14.	1.650.391,57	0,00	1.650.391,57
	ATTRIBUZIONE ALLE GESTIONI DEL RISULTATO POSITIVO OPER. SCIP - ART.43-BIS DEL D.L. N. 207/2008, CONV DALLA LEGGE N. 14/2009	16.581.903,95	0,00	16.581.903,95
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	18.232.295,52	0,00	18.232.295,52
E. 22	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
	Eliminazione residui passivi	0,00	15.438,52	-15.438,52
	TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSSISTENZE DEL PASSIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	0,00	15.438,52	-15.438,52
	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	18.232.295,52	15.438,52	18.216.857,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	301.336,22	-2.359.942,96	2.661.279,18
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F. 01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-301.336,22	0,00	-301.336,22
	IRPEG su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	0,00	-317.309,30	317.309,30
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-301.336,22	-317.309,30	15.973,08
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-301.336,22	-317.309,30	15.973,08
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	0,00	-2.677.252,26	2.677.252,26

2016

Gestione n. 19

ALLEGATI

Allegato 1

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2016				CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2016	Rateo al 31.12.2015	Rateo al 31.12.2016	DATO ECONOMICO		
RATE DI PENSIONE A CARICO DEL FONDO	279.395,61	0,00	0,00	279.395,61	265.656,11	13.739,50
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	279.395,61	0,00	0,00	279.395,61	265.656,11	13.739,50

- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:

ONERE PENSIONISTICO CONSEGUENTE LA RIVALUTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI SENSI DELL'ART. 69, CO. 5, L. 388/2000	719.919,00	0,00	0,00	719.919,00	792.866,00	-72.947,00
TOTALE A CARICO GIAS (B)	719.919,00	0,00	0,00	719.919,00	792.866,00	-72.947,00
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	999.314,61	0,00	0,00	999.314,61	1.058.522,11	-59.207,50



Rendiconto 2016

20. FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DI CULTO
DELLE CONFESIONI RELIGIOSE DIVERSE DALLA CATTOLICA



RENDICONTO 2016

20. FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DI CULTO DELLE CONFESIONI RELIGIOSE DIVERSE DALLA CATTOLICA

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2016
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali
- Trasferimenti passivi

Gestione n. 20

2016

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo per l'anno 2016 del Fondo di previdenza per il Clero secolare e per i ministri del culto delle confessioni religiose diverse dalla cattolica si compone dello stato patrimoniale e del conto economico, le cui risultanze si riassumono in:

- 55,251 mln di disavanzo economico;
- 2.274,422 mln di disavanzo patrimoniale.

Con riferimento, in particolare, alla normativa disciplinante la gestione in argomento, occorre precisare che la legge n. 903 del 22.12.1973 ha unificato il Fondo del clero secolare cattolico e quello dei ministri di culto delle confessioni diverse dalla religione cattolica, ed ha esplicitato effetto a decorrere dal 01.01.1974.

La gestione, che amministra gli obblighi contributivi e le prestazioni previdenziali, ha regole peculiari in quanto l'iscrizione in essa è compatibile con l'assicurazione generale obbligatoria e con altre forme di previdenza sostitutive, esclusive o esonerative di questa.

Nel rinviare all'allegato A della relazione del bilancio generale il commento concernente l'evoluzione normativa che ha caratterizzato la gestione nell'esercizio 2016, si riportano in forma aggregata, nella tabella che segue, i dati espressi in migliaia di euro relativi al valore della produzione, costo della produzione, proventi ed oneri finanziari, risultato d'esercizio e disavanzo patrimoniale accertati per il 2016, raffrontati con i corrispondenti dati accertati per il 2015.

2016

Gestione n. 20

**FONDO DI PREVIDENZA PER IL CLERO SECOLARE E PER I MINISTRI DELLE CONFESIONI RELIGIOSE
DIVERSE DALLA CATTOLICA**

**SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)**

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2016	CONSUNTIVO 2015	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-2.219.171	-2.157.136	-62.035
Totale	-2.219.171	-2.157.136	-62.035
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	30.832	31.233	-401
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-38	-3	-35
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	409	416	-7
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	31.203	31.646	-443
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	19	26	-7
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	1	1	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	20	27	-7
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	31.223	31.673	-450
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	19.341	20.348	-1.007
Spese per prestazioni	-99.753	-101.595	1.842
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ	-80.412	-81.247	835
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-86	-53	-33
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-220	-234	14
Spese di amministrazione	-1.007	-1.127	120
Spese non classificabili in altre voci	-9	-8	-1
Trasferimenti passivi	-153	-158	5
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-1.389	-1.527	138
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-81.887	-82.827	940
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-50.664	-51.154	490
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-4.546	-11.051	6.505
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	0	0
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-4.546	-11.051	6.505
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	210	-210
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-55.210	-61.995	6.785

Gestione n. 20

2016

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-41	-41	0
RISULTATO D'ESERCIZIO	-55.251	-62.035	6.785
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-2.274.422	-2.219.171	-55.251
Totale	-2.274.422	-2.219.171	-55.251

*Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mgl.